
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

 

 
 

PORTARIA DE PESSOAL UFSM N. 366, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, conforme competência delegada pela Portaria de 
Pessoal N. 18, de 02 de janeiro de 2026, e tendo em vista o que consta do Decreto N. 
7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, e 
considerando o Art. 211 da Lei N. 15.141, de 02 de junho de 2025, e o que consta do 
Processo N. 23081.003109/2026-99, resolve: 

 
NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de 

acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, MARCIEL REDIN, 
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital UFSM N. 
218/2023, classificado em 2º lugar, na ampla concorrência, na área de Ciências 
Agrárias/Agronomia/Matologia (com ênfase em Herbologia/Plantas daninhas), para 
exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior na Coordenadoria 
Acadêmica/Campus de Cachoeira do Sul, Nível 1, Classe A, denominada Professor 
Assistente, com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0293203, pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição. 

 
 
 
 

Martha Bohrer Adaime 
Reitora 

 
 
 



Portaria de nomeação de servidor (023.11)
Descrição Nome do arquivo

Portaria N. 366 - Marciel Redin.pdf20
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.003109/2026-99
Processo de nomeação de docente
023.11 - Admissão. Aproveitamento. Contratação. Nomeação. Readmissão. Readaptação. Recondução.
Reintegração. Reversão

NormalNUP:

Assinaturas

MARTHA BOHRER ADAIME (Reitor(a) da UFSM)
00.00.00.00.0.0 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

13/02/2026 09:32:28

Código Verificador: 6857185

Código CRC: 4e4727c0

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6857185&crc=4e4727c0
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6857185&crc=4e4727c0
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6857185&crc=4e4727c0

